
Решение24_104_магнит.doc 

 

ИВДЕЛЬСКАЯ 

ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

24.10.2014  № 24/104  

г. Ивдель 

 

О проведении городского сбора актива молодежных органов 

самоуправления Ивдельского городского округа «Магнит» 

 

В соответствии с Программой «Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 

2014 год, учитывая актуальность и важность патриотического воспитания 

молодежи, с целью поддержки молодежных инициатив Ивдельская городская 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Провести совместно с Управлением по культуре, физической 

культуре, спорту и делам молодежи Администрации Ивдельского городского 

округа, Ивдельской молодежной избирательной комиссией городской сбор 

актива молодежных органов самоуправления Ивдельского городского округа 

«Магнит». 

2. Утвердить Положение о проведении городского сбора актива 

молодежных органов самоуправления Ивдельского городского округа 

«Магнит» (прилагается). 

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области, органам местного самоуправления Ивдельского 

городского округа, образовательным учреждениям Ивдельского городского 

округа, Ивдельской МИК, опубликовать на сайте ТИК и в информационном 

вестнике «Все о выборах». 



Решение24_104_магнит.doc 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии Антонову О. Б. 

Председатель 

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Г. И. Степаненко 

   

Секретарь  

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Н. Л. Соловьева 

 



Решение24_104_магнит.doc 

 

Утверждено 

решением Ивдельской 

городской территориальной 

избирательной комиссии 

№ 24/104 от 24.10.2014 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского сбора актива молодежных органов 

самоуправления Ивдельского городского округа «Магнит» 

 

Сбор проводится для представителей органов ученического и 

молодежного самоуправления учреждений, организаций и предприятий 

Ивдельского городского округа. Участникам сбора представится 

возможность расширить знания о гражданских правах, обязанностях, 

способах самореализации и формах проявления социальной активности, а 

также консолидировать усилия молодежных общественных организаций и 

направить их инициативу в сторону решения социально значимых проблем. 

Участие в тренинговых и игровых упражнениях позволит выявить условия 

для формирования активной жизненной позиции, толерантности и 

предупреждения экстремистских проявлений среди молодежи. 

 

Цель сбора: 

- формирование правовой и политической культуры, толерантности 

молодого поколения, поддержка созидательной и гражданской активности 

молодежи;  

- совершенствование механизмов поддержки социально значимых 

инициатив молодежи.  

 

Задачи сбора:  
- содействие укреплению связей между органами 

ученического и молодежного самоуправления учреждений, 

организаций и предприятий Ивдельского городского округа; 

- создание условий для формирования толерантности в 

молодежной среде, активной жизненной позиции, проявления 

коммуникативных умений. 

 

Организаторы сбора: 
Организаторами сбора актива молодежных органов самоуправления 

Ивдельского городского округа являются Ивдельская городская 

территориальная избирательная комиссия, Ивдельская молодежная 

избирательная комиссия, Управление по культуре, физической культуре, 

спорту и делам молодежи Администрации Ивдельского городского округа. 



Решение24_104_магнит.doc 

 

Участники сбора: 

В сборе принимают участие представители органов ученического и 

молодежного самоуправления учреждений, организаций, предприятий 

Ивдельского городского округа (не менее 3 человек). 

Место и время проведения: 

МКОУ СОШ № 1, 7 ноября 2014 г. в 14.00 

 

Согласовано 

Начальник управления по культуре,  

физической культуре, спорту и 

делам молодежи Администрации 

Ивдельского городского округа 

 

_____________Е.В. Хохлова 



Решение24_104_магнит.doc 

Приложение № 1 

к Положению о проведении городского 

 сбора актива молодежных органов 

самоуправления Ивдельского городского 

округа «Магнит» 

 

Программа проведения сбора 

13.40 – 14.00 Регистрация участников. 

14.00 – 14.10 Открытие сбора.  

14.10 – 14.30 Презентация деятельности Ивдельской МИК и молодежного 

парламента Ивдельского городского округа.  

14.30 – 15.10 Работа «круглого стола» по теме «Толерантность в молодежной 

среде». 

15.10 – 15.40 Проведение викторины по избирательному праву (приложение 

№ 2). 

15.40 – 17.00 Подведение итогов работы сбора. 



Решение24_104_магнит.doc 

Приложение № 2 

 к Положению о проведении городского 

 сбора актива молодежных органов 

самоуправления Ивдельского 

городского округа «Магнит» 

 

Вопросы викторины по избирательному праву 
 

1. Как называется парламент Российской Федерации? (Федеральное 

Собрание) 

2. Что означает понятие «электорат»? (круг избирателей) 

3. В каком возрасте гражданин Российской Федерации может стать 

Президентом? (не менее 35 лет) 

4. На какой срок избираются депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области? (на 5 лет) 

5. Из скольких палат состоит Федеральное Собрание Российской 

Федерации? (из двух палат) 

6. Что означает понятие «активное избирательное право»? (право 

избирать) 

7. Какие палаты входят в Федеральное Собрание? (две палаты Совет 

Федерации и Государственная Дума) 

8. С какого возраста гражданин Российской Федерации может 

участвовать в выборах? (с 18 лет) 

9. Что получает избиратель для осуществления голосования? 

(избирательный бюллетень) 

10. На какой период избираются депутаты Государственной Думы? (5 

лет). 

11. Кто организует и проводит выборы? (избирательные комиссии) 

12. Основной закон Российской Федерации. (Конституция) 

13. Назовите символы Российской Федерации (герб, флаг, гимн) 

14. Как называется гражданин, обладающий избирательным правом? 

(избиратель) 

15. Когда была принята последняя Конституция Российской 

Федерации? (12.12.1993г.) 



Решение24_104_магнит.doc 

16. Кто является председателем Правительства Российской Федерации? 

(Медведев Д. А.) 

17. Чем по национально-государственному устройству является 

Россия? (федерация) 

18. Количество депутатов Государственной Думы (450) 

19. В каком возрасте гражданин Российской Федерации может быть 

избран в Государственную Думу? (21 год) 

20. Кто является премьер-министром Российской Федерации? 

(Медведев Д. А.) 

21. Как называется представительный орган Ивдельского городского 

округа? (Дума Ивдельского городского округа) 

22. Кто является действующим Президентом Российской Федерации? 

(Путин В. В.) 

23. Можно ли проголосовать по студенческому билету, водительскому 

удостоверению? (нет) 

24. Кто такой наблюдатель и кем назначается? (человек. наблюдающий 

за процессом голосования, назначается кандидатами, избирательными 

объединениями) 

25. Есть ли в Ивдельском городском округе представительный 

молодежный орган и как он называется? (есть, молодежный парламент 

Ивдельского городского округа) 

26. Когда впервые в Ивдельском городском округе был избран первый 

представительный молодежный орган? (15-16 октября 2011 г.) 

27. С какой периодичностью проводятся выборы Президента РФ? 

(через 6 лет) 

28. Сколько сроков подряд может занимать должность Президента РФ 

одно и тоже лицо? (2 срока) 

29. Можете ли вы стать кандидатом на должность Главы Ивдельского 

городского округа и при каких условиях? (при достижении 21 года и наличии 

гражданства РФ) 

30. Демократия это… (народовластие) 



Решение24_104_магнит.doc 

31. Как называется способность гражданина самостоятельно 

осуществлять свои права и обязанности? (дееспособность) 

32. Перескажи припев гимна Российской Федерации. («Славься 

отечество наше свободное, братских народов союз вековой. Предками данная 

мудрость народная, славься, страна, мы гордимся тобой!») 

33. Назовите три ветви власти. (законодательная, исполнительная, 

судебная) 

34. Назовите символ власти Президента РФ. (штандарт – флаг 

Президента, поднимается в месте пребывания главы государства) 

35. Назовите действующего губернатора Свердловской области. 

(Куйвашев Евгений Владимирович) 

36. С какого момента человек приобретает права и обязанности? ( с 

момента рождения) 

37. С какого возраста наступает административная ответственность? (с 

16 лет) 

38. Кто был первым Президентом России? (Ельцин Борис Николаевич) 

39. В каком документе прописаны права гражданина Российской 

Федерации? (Конституция РФ) 

40. Кто является главой Ивдельского городского округа и на какой срок 

избран? (Соколюк П. М., 5 лет) 

41. Кто в правовом государстве является источником власти? (народ) 


